VII. Pars Gratian. *Tolluntur etiam præscriptione illæ dioceses, quas propriis episcopis negligentibus alii ab hæresi ad fidei integritatem revocaverunt.*

Unde in Africano Concilio c. 88, legitur:

C. XV. *Si qui episcopi dioceses suas lucrari Deo negligunt, post triennium eis constabunt episcopis, quorum studio fidei sunt reconciliatæ.*

Placuit, ut quicumque episcopi negligunt loca ad suam cathedram pertinentia in catholicam unitatem lucrari, conveniantur a diligentibus vicinis episcopis, ut id agere non morentur. Quod si intra sex menses a die conventionis non effecerint, qui potuerit ea lucrari, ad ipsum pertineant, ita sane, ut si ille, ad quem pertinuisse videbantur, probare potuerit, magis illius electam negligentiam ab hæreticis, ut impune ibi sint, et suam diligentiam fuisse præventam, ut eo modo ejus cura sollicitior vitaretur, quum hoc judicis episcopi cognoverint, suæ cathedræ loca restituantur.

Gratian. *Potest etiam aliter intelligi præscriptio illa longi temporis, qua Gelasius negat statum parochiarum posse mutari. Longum enim tempus, sicut ex legibus habetur, decennium vel vicennium intelligitur. Hujus ergo longi temporis præscriptio auctoritate Gelasii et sæcularium legum ecclesiis obijci non potest.*

VIII. Pars. § 1. *Præscriptionum aliæ sunt introductæ odio petentis et favore possidentis: aliæ tantum odio petentis. Qui enim bona fide et justo titulo rem præsentis per decennium, absentis vero per vicennium tenuerit, perpetua exceptione tutus erit, non solum adversus alios, sed etiam adversus creditores; quibus res ipsa obligata fuerat, etiam adversus verum dominum.*

τῶν εἰ καταχρήσατο, τοὺς αὐτοὺς αἱρετικούς πλείον ἐκάκιζεν, τοῦτον μεταξύ ἐπισκόπων χρονονότων διακρινόμενον. Id est: Ita sane, ut si ille, ad quem hi pertinere ostenduntur, de industria ad rem commodius tractandam negligenter agere visus fuerit, id probantibus hæreticis, ut sine tumultu reciperentur, atque interea suam diligentiam alius occuparit, qua quidem si usus esset, ipsis hæreticis majus damnum attulisset, annum hoc judicantes episcopi cognoverint, etc

QUÆST. III. C. XII. ¹ *sæculari lege*: Coll. Hisp. ² *ecclesiam aliquam*: Edd. coll. o. pr. Bas., in qua omittitur: *aliquam*. = C. XIII. ³ hab. A. 619. — Coll. tr. p. p. 2, t. 49, c. 4. ⁴ *descissam*: Coll. Hisp. ⁵ *Astrigitanæ*: Ed. Bas. — *Astiganæ*: Edd. rell. pr. Lugdd. II, III. ⁶ *Egavensis*: Ed. Bas. — *Egabensis*: Ed. Arg. — *Egabiensis*: Edd. rell. ⁷ *quæ ub*: ib. ⁸ *traditione*: Ed. Bas. ⁹ *severitas*: Edd. coll. o. ¹⁰ *possessione*: Ed. Bas. ¹¹ *intererit*: Edd. coll. o. = C. XIV. ¹² Cap. incerti temporis. — Ans. I, 2, c. 73 (71). Deusedit p. 4. Polyc. I, 4, t. 41. ¹³ *præjudicat*: Ed. Bas. — Ans. ¹⁴ *impedit, ergo*: Ans. ¹⁵ *et ipse*: ib. — ¹⁶ *desid.* in Ed. Bas. ¹⁷ *aut* — *qui*: desid. ap. Ans. et in Edd. Bas. Lugdd. II, III. ¹⁸ *desid.* in Ed. Arg. = C. XV. ¹⁹ in codice Hadriano ex conc. Carth. hab. A. 418. — Burch. I, 4, c. 68. Ivo Decr. p. 5, c. 176. ²⁰ non est in orig., ap. Burch., et in Edd. Arg. Nor. Ven. I, II. P. r. ²¹ *catholica unitate*: Edd. coll. o. ²² *Deum*: Ivo. ²³ *infra*: Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ²⁴ *tres*: Ed. Bas. ²⁵ *commonitionis* Ed. Arg. ²⁶ *eas*: orig. — Burch. — Edd. coll. o. ²⁷ *vetaretur*: Burch. Ivo. — *videretur*: Ed. Ven. ²⁸ *noverint*: Ed. Bas. ²⁹ *restituant*: orig. — Coll. citt. — Ed. Arg.

nem. Si vero aliquo casu a possessione ceciderit, etiam adversus verum dominum utiliter rem vindicare poterit. Si autem nullo titulo, bona tamen fide, per tricennum rem alicujus possederit, simili gaudebit præsidio. Bona vero fides non ad tractum medii temporis, sed ad initium possessionis refertur. Sufficit enim in initio cuique bona fide possidere cœpisse, etiamsi medio tempore scientiam rei alienæ habuerit.

§ 2. Hæc præscriptiones introductæ sunt favore possidentis et odio petentis, quia lex favet his, qui bona fide et justo titulo, vel bona fide tantum possident. odit autem et punit circa rem suam negligentes et desides.

§ 3. Quod si mala fide rem alienam quis possidere cœperit, post XXX annos adversus omnem petentem exceptione tutus erit. Si vero aliquo casu a possessione ceciderit, actionem non habebit, quia hæc præscriptio non favore malæ fidei possessoris, sed odio tantum rem suam persequi negligentis introducta est. Si autem res ad creditorem suum vel ad dominum pervenerit, detentionis commodum habebit; si vero ad alium, creditor vel alius dominus adversus eum experiri poterit, nec sibi proderit exceptio medii temporis possessoris, quia non ab eo habuit causam possidendi. Quod si violenter possessio ad eos pervenerit, malæ fidei possessor indistinctæ possessionis commodum recipiet.

§ 4. Hæc de præscriptionibus decennii, vel vicennii, vel tricennii intelligenda sunt, si sine interruptione possessa probentur. Quod si per naturalem detentionem possessio interrupta fuerit, a die recuperatæ possessionis novi triginta anni in omnibus præscriptionibus numerabuntur. Si per litis contestationem, ab ultimo die litigii quadraginta anni computabuntur. Quod si ab eo, qui in causa præscribendi erat, possessionem aliquis nanciscatur, tempus præcedens cum suæ possessionis tempore continuare poterit.

§ 5. Is autem, cujus res præscribitur, si litem contestari non poterit, vel propter adversarii absentiam, vel infantiam, vel furoris laborem, quum neminem tutorem vel curatorem habeat, vel quia in magna potestate constitutus est, intra constituta tempora præsidem adeat, libellum ei porrigat, et hoc in querimoniam deducat, et sic temporis interruptionem faciat. Si autem præsidem adire non poterit, saltem ad episcopum locorum vel defensorem

civitatis eat, et suam manifestare voluntatem in scriptis deproperet. Quod si præses, vel episcopus, vel defensor abfuerit, liceat ei publice proponere, ubi domicilium habet possessor, seu cum tabulariorum subscriptione, vel, si civitas tabularios non habeat, cum trium testium subscriptione; et hoc sufficiat ad omnem temporalem interruptionem sive triennii, sive longi temporis, sive triginta, vel quadraginta annorum sit.

§ 6. Hæc de præscriptionibus inter privatos. Ceterum adversus loca religiosa non nisi quadraginta annorum præscriptio currit. Unde in Authenticis: Quas actiones tricennalis præscriptio excludit, si loco religioso competant, quadraginta annis excluduntur. Et in Novellis: Neque decennii, vel vicennii, etc. In canonibus vero ecclesia adversus ecclesiam triginta annis, monasterium adversus ecclesiam non nisi quadraginta annis præscribere permittitur. Quod si privatus primitias et decimas sive cum titulo sive sine titulo possederit, nulla temporis præscriptione tutus esse poterit. Quæ enim ab initio de jure sortiri effectum non possunt tractu temporis non convalescunt.

§ 7. Unde, si liber homo longo tempore pro servo detineatur, etiamsi quadraginta annorum curricula excesserint, sola temporis longinquitate libertatis jura minime mutabuntur.

§ 8. Ad hæc ecclesia reipublicæ: primitiæ, decimationes civilium functionum instar obtinent.

§ 9. Porro publicæ functiones præscribi non possunt.

Unde in VII. lib. Codicis, tit. de triginta vel quadraginta annorum præscriptione, Imp. Anastasius: ¹¹⁶

C. XVI.

Jubemus eos, qui rem aliquam per continuum annorum quadraginta curriculum sine quadam legitima interpellatione possederint, de possessione quidem rei seu dominio nequaquam removeri; functiones autem, seu civilem canonem, vel aliam quampiam publicam collationem impositam eis dependere compelli, nec huic parti cujuscunque temporis præscriptionem oppositam admitti.

Gratian. Sic etiam prædia, sive sint privati sive ecclesiæ, possunt præscribi. Proventus primitiarum et decimationum præscriptione tolli non possunt, etiamsi a Romano Pontifice qui libet laicus super his re-

NOTATIONES CORRECTORUM.

VIII. Pars. ^a Vel alius dominus: In duobus vetustis exemplaribus non est dictio: alius; in uno autem legitur: vel alius, scilicet dominus.

^v Medii temporis possessoris: A vetustis codicibus partim abest dictio: temporis, partim dictio: possessoris.

^w In omnibus præscriptionibus: Hæc voces in ali-

quot manuscriptis non sunt.

^x Ecclesia reipublicæ: Emendatum est ex manuscriptis. Nam antea legebatur, ecclesia, respública. Omittit autem interdum et mutat nonnulla verba Gratianus earum legum, quas refert.

^y In plerisque vetustis exemplaribus caput hoc conjunctum est superiori.

QUÆST. I. C. XV. Pars VIII. ¹ Ita in Edd. Arg. Bas. ² temp. vel poss. : Ed. Bas. — temp. : desid. in Ed. Arg. ³ leg. in Edd. coll. o. ⁴ cf. l. C. de annali exc. ⁵ sufficere : orig. ⁶ Cod. de SS. EE. Auth. Quas actio: es. Nov. 151, c. 6. ⁷ secludit : Ed. Bas. — præcludit : Edd. rell. ⁸ clauduntur : Edd. coll. o. ⁹ Nov. 151, c. 6. — cf. infra q. 4, c. fin. ¹⁰ Dig. de R. l. fr. 29. ¹¹ adhuc ecclesia respública : Ed. Arg. — C. XVI. ¹² c. 6. C. l. 7, t. 59. ¹³ possederunt : Edd. coll. o. — orig. ¹⁴ quandam : Edd. Arg. Bas. — aliquam : Edd. rell.

scriptum impetraverit. § 1. Rescripta¹¹⁹ enim, quæ contra jus scriptum impetrata fuerint, nisi talia sint, quæ illis, quibus data fuerint, prosint, et nulli obsint, nullius momenti esse censentur. § 2. Item : Decimæ Deo mandante sacerdotibus et Levitis separatæ sunt, ut de sorte Domini viverent qui in ejus sorte connumerantur. Non ergo cujusquam privilegio laicis concedi possunt, ne divinis mandatis auctoritas humana præjudicium inferat. § 3. Unde Imp. Valentinianus et Theodosius¹²⁰ : Universas terras, quæ a colonis, seu¹²¹ emphyteuticariis dominici juris, reipub. vel 'juris sacrorum' templorum in qualibet provincia venditæ vel ullo alio pacto alienatæ sunt, ab his, qui perperam¹²² atque contra leges eas detinent, nulla longi temporis præscriptione officiente, jubemus restitui, ita, ut nec pretium quidem iniquis comparatoribus reposerere liceat.

IX. Pars. § 4. De præscriptionibus vero longi temporis in Authenticis invenitur collatione VIII... constitutione sexta¹²³ : Quas actiones alias tricennalis, decennalis, vicennalis præscriptio secludit, si loco religioso competunt, quadraginta annis clauduntur, usucapione et quadriennii præscriptione suum locum habentibus².

X. Pars. Gratian. Sed sola præscriptio XXX annorum et deinceps, a qua tamen præscriptione privilegia Romanæ ecclesiæ sunt exclusa, quæ non nisi centum annorum spatio præscribi possunt.

Unde Joannes VIII. scribit Ludovico Regi¹²⁴ :

C. XVII. Privilegia Romanæ ecclesiæ non nisi centum annorum præscriptione tolluntur. C

Nemo de annorum numero resultandi sumat momentum, quia sancta¹²⁵ Romana (cui Deo auctore servimus) ecclesia privilegia, quæ in firma Petri stabilitatis petra suscepit, nullis temporibus angustantur, nullis regnorum partitionibus præjudicantur. Sed 'et' venerandæ Romanæ leges, divinitus per ora 'piorum' principum promulgatæ, rerum ejus præscriptionem non nisi per centum annos admittunt.

NOTATIONES CORRECTORUM.

IX. Pars. ² Habentibus : In plerisque vetustis exemplaribus sequitur : sed sola præscriptione XXX annorum, etc. In uno autem hæc sequuntur : Hujus ergo longi temporis præscriptio, auctoritate Gelasii et secularium legum, ecclesiis objici non potest; sed sola præscriptio XXX annorum, etc. Cod. autem de SS. EE. l. fin. locus Auth. ita habet : Quas actiones alias decennalis, alias vicennalis, alias tricennalis

QUÆSTIO IV.

GRATIANUS.

Ostensum est, quando ecclesia adversus ecclesiam præscribere possit. Nunc videndum est, si monasterium adversus ecclesiam præscribere valeat? Quod Urbanus Papa II. prohibuit, dicens¹ :